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https://www.100test.com/kao_ti2020/78/2021_2022__E5_A4_96_E

4_BC_81_E5_86_8D_E6_c46_78313.htm 我国为了鼓励外国投资

者把从外商投资企业中取得的利润再在中国国内进行直接投

资，在《外商投资企业和外国企业所得税法》及其实施细则

规定（以下简称《税法》）中，对再投资给予退税优惠；在

《关于外商投资企业追加投资享受企业所得税优惠政策的通

知》和《关于外商投资企业追加投资享受企业所得税优惠政

策有关问题的补充通知》（以下简称《通知》及《补充通知

》）中，明确规定：从2002年1月1日起，外商投资企业投资

者在原合同以外追加投资项目的所得，可单独享受税法规定

的“两免三减半”的优惠政策。 再投资退税政策和外商投资

企业追加投资优惠措施，成为涉外所得税优惠的主要两个政

策。这两种政策在性质上是不一样的，但在实际中，却常常

被混淆。 一、两种优惠的目的不同 我国实现再投资退税，最

终目的是通过鼓励企业追加投资来实现扩大再生产；追加投

资享受优惠的目的是鼓励大型跨国公司来华投资，提高我国

利用外资的效益。 在《通知》及《补充通知》出台之前，我

国的涉外税收优惠政策主要体现在所得税上的免减政策。这

种方法对投资规模小、经营期限短的项目有益，而对投资期

限长、投资规模大的项目，其鼓励的性质就大大弱化了。因

为这类项目往往需要不断追加投资，扩大生产规模，方能体

现最佳投资收益。而追加投资所得税优惠政策将有利于推动

企业进入良性发展循环。 二、两者适用的主体不同 根据《税

法》第十条规定，“外商投资企业的外国投资者，将从企业



取得的利润再投资于该企业⋯⋯退还其再投资的40％税款”

。从这一条可以看出，再投资退税主要针对外商投资企业的

外国投资者。其他外商投资企业均不应享受再投资退税的优

惠规定。而根据《通知》，追加投资的主要优惠对象是外商

投资企业。 在实际操作中，大部分外国投资者在国内都没有

注册设立机构，其退税事项均由外商投资企业代理向税务机

关申请，税务机关亦把所退的税款划拨到外商投资企业的账

户，且大部分外国投资者亦把所退的税款留在外商投资企业

使用。因此，许多外商投资企业认为，退税主体是企业自身

，所退税款属于企业自身所有。如果外商投资企业把所退税

款记作“未分配利润”，会将这部分退税款混淆在退税利润

中，造成多退税款。 三、两者适用条件不同 对经营期和投资

方向的限定是再投资退税的前提条件。税务机关要求申请人

自再投资金实际投入之日起一年内，持载明投资金额、投资

期限的增资或出资证明申请退税。对实际经营期未满五年的

投资者，在资金撤出时追缴已退税款。退税时税务机关对技

术先进企业以企业拟利用的生产流程和生产技术为依据，三

年后无法继续认定先进技术企业的追缴多退税款。对产品出

口企业实际以新举办或扩建企业的合同及章程约定为依据，

三年内没有达到产品出口企业标准追缴多退税款。 外商投资

企业追加投资要享受“两免三减半”优惠，必须符合以下条

件：首先，企业属于从事经国务院批准的《外商投资企业产

业指导目录》中鼓励性项目的外商投资企业。其次，追加投

资形成的新增注册资本达到或超过6000万美元，或者追加投

资形成的新增注册资本达到或超过1500万美元，且达到或超

过企业原注册资本的50％。此外，还要求企业属于生产型外



商投资企业。并且，经营期即从实际开始生产、经营包括试

生产、试经营之日起至企业终止生产、经营之日止的时间要
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